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Úradný vestník Európskej únie

C 311/2

Návrh na za?atie prejudiciálneho konania, ktorý podal F?városi Közigazgatási és Munkaügyi 
Bíróság (Ma?arsko) 24. apríla 2018 – KrakVet Marek Batko sp. K./Nemzeti Adó- és Vámhivatal 
Fellebbviteli Igazgatósága

(Vec C-276/18)

(2018/C 311/03)

Jazyk konania: ma?ar?ina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na za?atie prejudiciálneho konania

F?városi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróság

Ú?astníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobky?a: KrakVet Marek Batko sp. K.

Žalovaný: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

Prejudiciálne otázky

1.

Majú sa ciele smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme dane z 
pridanej hodnoty (1), najmä požiadavky uvedené v odôvodneniach 17 a 62 na zamedzenie 
kompeten?ným sporom medzi ?lenských štátov a dvojitému zdaneniu, ako aj nariadenie Rady 
(EÚ) ?. 904/2010 (2), najmä jeho odôvodnenia 5, 7 a 8, ako aj jeho ?lánky 28 až 30, vyklada? v 
tom zmysle, že im odporuje prax da?ového orgánu ?lenského štátu, ktorá spo?íva v tom, že 
transakcia sa klasifikuje spôsobom, ktorý sa líši tak od právneho výkladu rovnakej transakcie a 
rovnakých skuto?ností uskuto?neného da?ovým orgánom iného ?lenského štátu, ako aj od jeho 
stanoviska k žiadosti o záväznú informáciu podaného na základe tohto výkladu, ako aj od záveru, 
ku ktorému uvedený da?ový orgán dospel pri výkone da?ovej kontroly, a ktorá vedie k dvojitému 
zdaneniu zdanite?nej osoby?

2.

V prípade, ak z odpovede na prvú otázku vyplynie, že takáto prax nie je v rozpore s právom 
Spolo?enstva, môže da?ový orgán ?lenského štátu, pri zoh?adnení smernice Rady 2006/112/ES z 
28. novembra 2006 o spolo?nom systéme dane z pridanej hodnoty a práva Únie, jednostranne 
uloži? da?ovú povinnos? bez toho, aby zoh?adnil skuto?nos?, že da?ový orgán iného ?lenského 
štátu už opakovane potvrdil zákonnos? konania zdanite?nej osoby, a to najprv na žiados? 



zdanite?nej osoby a následne vo svojich rozhodnutiach z da?ovej kontroly?

Alebo by mali da?ové orgány oboch ?lenských štátov v záujme zásady da?ovej neutrality a 
zamedzenia dvojitého zdanenia spolupracova? a dospie? k dohode tak, aby zdanite?ná osoba 
bola povinná zaplati? DPH iba v jednej z týchto krajín?

3.

V prípade, ak z odpovede na druhú otázku vyplynie, že da?ový orgán ?lenského štátu môže 
jednostranne zmeni? da?ovú klasifikáciu, mali by sa ustanovenia smernice o DPH vyklada? v tom 
zmysle, že da?ový orgán druhého ?lenského štátu je povinný vráti? zdanite?nej osobe da? 
stanovenú týmto orgánom v stanovisku k žiadosti o záväznú informáciu a zaplatenú za zda?ovacie 
obdobie ukon?ené da?ovou kontrolou, aby sa tak zabezpe?ilo zamedzeniu dvojitého zdanenia ako 
aj zachovanie zásady da?ovej neutrality?

4.

Ako sa má vyklada? výraz uvedený v ustanovení ?lánku 33 ods. 1 prvej vete harmonizovanej 
smernice o DPH, pod?a ktorého sa preprava uskuto??uje „dodávate?om alebo na jeho ú?et“? 
Zah??a tento výraz aj prípad, kedy zdanite?ná osoba ponúka ako predajca na online nákupnej 
platforme možnos?, aby kupujúci uzatvoril zmluvu s logistickou spolo?nos?ou, s ktorou uvedený 
predajca spolupracuje aj na iných transakciách ako je predaj, pri?om kupujúci si môže slobodne 
vybra? aj iného ako ponúkaného prepravcu a zmluvu o preprave uzavrie kupujúci s prepravcom 
bez toho, aby bol predávajúci zmluvnou stranou?

Je na ú?ely výkladu, najmä s oh?adom na zásadu právnej istoty, relevantná skuto?nos?, že do 
roku 2021 musia ?lenské štáty zmeni? právnu úpravu, ktorou sa do ich právnych poriadkov 
preberá vyššie uvedené ustanovenie smernice o DPH tak, aby sa ?lánok 33 ods. 1 uvedenej 
smernice mohol uplatni? aj na prípad nepriamej spolupráce pri výbere prepravcu?

5.

Má sa právo Únie, konkrétne smernica o DPH, vyklada? v tom zmysle, že nižšie uvedené 
skuto?nosti, sú spolo?ne alebo samostatne relevantné pre ur?enie, ?i zdanite?ná osoba vytvorila 
s cie?om obídenia ?lánku 33 smernice o DPH, a teda zneužitiu práva, také právne vz?ahy medzi 
nezávislými spolo?nos?ami uskuto??ujúcimi dodanie, odoslanie alebo prepravu tovaru, ktorých 
cie?om je využi? nižšiu sadzbu DPH v inom ?lenskom štáte:

5.1.

ak logistická spolo?nos?, ktorá vykonáva prepravu, je prepojená so zdanite?nou osobou a 
poskytuje jej aj iné služby, nezávislé od prepravy,

5.2.

ak zákazník sa zárove? môže kedyko?vek odchýli? od zdanite?nou osobou ponúkanej možnosti 
poveri? prepravou logistickú spolo?nos?, s ktorou má uzatvorený zmluvný vz?ah, pri?om môže 
prepravu zveri? inému prepravcovi alebo si môže tovar osobne vyzdvihnú??

(1)  Ú. v. EÚ L 347, 2006, s. 1.

(2)  Nariadenie Rady (EÚ) ?. 904/2010 zo 7. októbra 2010 o administratívnej spolupráci a boji proti 
podvodom v oblasti dane z pridanej hodnoty (Ú. v. EÚ L 268, 2010, s. 1).


